REQUERIMENTO Nº 014/14

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, seja, por especial contribuição a

Adamantina e região, solicitada imediata e precisa interferência do deputado Ed Thomas na

Secretaria Estadual do Turismo, visando à inclusão de Adamantina como cidade turística,

categoria 2.

Informe-se o exemplar deputado de que, dentre outros pontos turísticos,

Adamantina conta com a FAI, aproximadamente 5.000 alunos de 160 cidades, 17 Estados,

Parque dos Pioneiros, 2000 m de pista circundante, afora a realização da Feira do Verde, um

dos principais eventos pedagógico-culturais de São Paulo, com presença em 2013 em torno de

120.000 pessoas; na maioria, oriundos de dezenas de cidades da Nova Alta Paulista, também

da Sorocabana e Noroeste, com participação direta das Secretarias de Educação do Meio

Ambiente, Agricultura, Educação, FAI, Parque do Morro do Diabo, APTA e cobertura

midiática de rádios, jornais e TV.

Plenário Vereador José Ikeda, 03 de fevereiro de 2014.

LUIZ CARLOS GALVÃO

Vereador